保险营销员每月人均产能（元/人/月） 4,638 6,844 6,923 7,057 7,022

可投资资产 1,812,069 2,026,283 2,211,987 2,401,095 2,596,856

总投资收益率 5.7% 4.2% 4.2% 4.2% 4.2%

净投资收益率 4.5% 4.3% 4.2% 4.2% 4.2%

主要财务指标（百万元）

归属于母公司股东净利润 26,834 24,609 29,060 34,032 37,953

太保寿险 18,905 16,199 17,961 21,207 24,303

太保产险 6,352 8,161 8,204 9,614 10,076

基本每股收益（元） 2.79 2.56 3.02 3.54 3.95

每股净资产（元） 23.57 23.75 27.29 29.79 32.50

每股股息（元） 1.0 1.02 1.2 1.4 1.6

ROE 12.1% 10.8% 11.8% 12.4% 12.7%

估值指标

P/EV 0.55 0.53 0.48 0.44 0.41

PB 1.21 1.20 1.05 0.96 0.88

请务必阅读正文之后的免责声明部分
东吴证券研究所

公司深度研究

 25 / 29

PE 10.3 11.2 9.5 8.1 7.3

股息率 3.5% 3.6% 4.2% 4.9% 5.5%

数据来源：公司公告，东吴证券研究所

6.2.   维持“买入”评级，给予 39.44 元/股目标价

我们采用分部估值法对中国太保进行估值，2023 年以来产寿险基本面持续向好，

资产端展现相较于更强的韧性，我们继续维持板块首推。我们根据 PB-ROE 体系给予太

保产险 1倍P/B，根据 P/EV-ROEV体系给予太保寿险投资收益敏感性调整前 1倍 P/EV，

但当前市场对寿险公司长期 5%的投资收益率假设实际仍然较为担心，我们按照敏感性

分析假设线性外推给予 100BP 投资收益率假设下调，得到经过调整的 P/EV 估值为 0.81

倍，其余业务我们按照 1 倍 PB 估值（主要为结构化主体包括信托产品、债权投资计划、

股权投资计划、项目资产支持计划和机构发行的理财产品等1，多以公允价值计量且公

司资产质量较为扎实可靠），同时给予整体估值 25.4%折扣（分部估值法缺陷，集团股

东不能直接分享到子公司的利益，图 27 显示集团收取现金股利-向子公司增资-分派给外

部股东净额大于零，根据公司 2020 年至 2022 年近三年分配平均留存比例 25.4%计算，

给予集团估值折扣 25.4%）。

表6：太保寿险业务 P/EV 估值敏感性分析（调整前为 1 倍调整后为 0.81）

 权益市场波动

 -20.0% -15% -10.0% -5.0% 0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0%

投

资

收

益

率

假

设

变

动

-200bp  0.53   0.55   0.57   0.59   0.61   0.63   0.65   0.68   0.70

-150bp  0.62   0.64   0.67   0.69   0.71   0.73   0.75   0.77   0.79

-100bp  0.72   0.74   0.76   0.78   0.81   0.83   0.85   0.87   0.89

-50bp  0.82   0.84   0.86   0.88   0.90   0.92   0.95   0.97   0.99

0bp  0.92   0.94   0.96   0.98   1.00   1.02   1.04   1.06   1.08

+50bp  1.01   1.03   1.05   1.08   1.10   1.12   1.14   1.16   1.18

+100bp  1.11   1.13   1.15   1.17   1.19   1.22   1.24   1.26   1.28

+150bp  1.21   1.23   1.25   1.27   1.29   1.31   1.33   1.36   1.38

+200bp  1.30   1.32   1.35   1.37   1.39   1.41   1.43   1.45   1.47

数据来源：公司公告，东吴证券研究所；敏感性分析测算方法如下：由于我们按照评估价值=1*EV+X*NBV 估算，

其中 X 根据 P/EV-ROEV 模型倒算得到，P/EV=（1*EV+X*NBV）/EV；当测算利率下降 50 个基点股票市场不波

动时，P/EV=[1*EV*（1+利率下行 50bps 对 EV 静态冲击）+X*NBV*（1+利率下行 50bps 对 NBV 静态冲击）]/EV，

需要指出的是此处的 EV 是静态水平。

1 根据公司 2022 年年报，2022 年纳入合并范围的主要结构化主体主要包括，国联安增裕一年定期开放纯债债券型发起式证券投资

基金、国联安增富一年定期开放纯债债券型发起式证券投资基金、太平洋-山西焦煤债权投资计划、太保大健康产业私募

投资基金（上海）合伙企业（有限合伙）和太平洋-河南交投沪陕高速债权投资计划

请务必阅读正文之后的免责声明部分
东吴证券研究所

公司深度研究

 26 / 29

我们根据分部估值法，给予对应 2023 年目标市值为 3794.48 亿元，目标价为 39.44

元/股，对应当前仍有 37.9%上行空间，考虑到当前公司估值极具吸引力，我们维持“买

入”评级。

表7：中国太保分部估值法（单位：百万元人民币）

分部估值法 集团持股比例 估值方法 倍数 2023E 2024E 对应市值 2023